
       Værløse, den 21. juni 2013

Kære Kim Andersen.

Monopoll ignende ti lstande i  rammeudbud for universiteter.

Med henvisning t i l  te lefonsamtale 19. juni 2013 sendes her en beskrivelse af  problematikken 
ved det store rammeudbud vedrørende laboratorier,  st inkskabe med ti lhørende rumautomatik,  
udført af  BYGST.

Konklus ionen på udfaldet af rammeudbuddet er således,at en 100 % danskejet virksomhed, som 
alt id har været førende på sit  felt ,  ikke kan byde på store offentl ige byggerier.  Og det er vel  at  
mærke en offent l ig instans,  der a lene har besluttet dette. Gældende lovgivning og a lmindelig 
praks is er helt  ændret  og almindel ig sund konkurrence er her t i ls idesat…..og hvordan mon den i  
rammeaftalen krævede innovation vi l  udvik le sig? 

Netavent A/S har gennem hele processen, men uden held,  forsøgt  at bremse og få adski l t  den 
meget uheldige kobl ing mellem to helt  forskell ige produkter,  som indgår i  rammeaftalen. 
Den fastholdte kobling kunne svare t i l ,  at  en bi lproducent skulle medtage en campingvogn i  s in 
pris ,  og at bi lproducenten tvinges t i l  at  vælge en bestemt model campingvogn selvom, der f in-
des en masse campingvogne på markedet,  som passer på bi lens krog.
En sådan kobling mel lem to helt  forskell ige produkter vi l  være helt  uhørt .  Ingen er vist  i  tv iv l  
om at bi l  og campingvogn er to helt  forskell ige produkter,  som kan kombineres fr it  af  kunderne 
og hvor der t i l  stadighed er en sund konkurrence mellem producenterne af bi ler og en t i lsva-
rende sund konkurrence mellem producenterne af campingvogne. At de to produkter skal  passe 
sammen er indlysende for en hver og kobl ingen er for længst standardiseret ,  så ingen behøver 
tænke på om de to produkter passer sammen. 

Tidl igere klager:

Klage ti l  EU kommissionen gennem vores brancheforening Dansk Venti lat ion fremsendt FØR af-
gørelse af rammeudbuddet.  
Telefonsamtale med den ansvarl ige jurist  hos BYGST, Michael Jacobsen, som indrømmede at 
s ituat ionen var uheldig,  men som ikke vi l le ændre på rammeudbuddet.  
Brev fra vores brancheforening t i l  BYGST. Ubesvaret!
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Inventar t i l  laboratorier: (bi len)

Ved nybygning af  laboratorier og ved renovering af eks isterende laboratorier indkøbes normalt 
alt  inventar i  en selvstændig entreprise. Inventar omfatter møblement så som borde, opbeva-
ringsskabe, overskabe, st inkskabe,  aftræksskabe, punktsug etc.  Producenter af møblementet er 
eksperter i  at  designe helheder,  så laborator ier fremstår som funkt ionelle,  f lotte helheder. Sto-
re leverandører på det danske marked er Labmodul,  Zystm og Labf lex;  men der f indes mange 
andre leverandører  i  hele Europa. En del af  inventaret skal  t i ls luttes bygningens venti lat ionssy-
stem så skadelige stoffer suges væk af s ikkerhedshensyn. Det drejer s ig om meget store luft -
mængder,  som vil  skabe store undertryk,  hv is ikke der t i l føres erstatnings luft.  I  hvert rum in-
stal leres derfor et ”styresystem”, som sikrer at der t i l føres en indblæst luftmængde svarende 
t i l  den udsugede luftmængde.

Styresystemer ti l  laboratorier : (campingvognen)

Netavent A/S har siden 1989 udviklet og produceret ovenstående styresystemer i  tæt samarbej-
de med bygherrer,  rådgivende ingeniører og entreprenører både indenfor og udenfor Danmarks 
grænser. Vores produkter udvik les ud fra egne ideer,  men i  høj  grad også ud fra hvad markedet 
ønsker.  Disse styresystemer har,  som en selvfølge, a lt id kunnet t i ls luttes/påbygges markedets 
forskell ige typer inventar (svarende t i l  eksemplet med campingvognen t i lkoblet bi len).

Udvikl ing af styresystemer er en lang kostbar og krævende proces. En kompetence som kun få 
virksomheder mestre.  Netavent A/S er en af  disse virksomheder. På vores adresse i  Hareskovby 
er opbygget testfaci l iteter og showroom, som jævnligt  besøges af bygherrer,  rådgivere og en-
treprenører.  I  vores showroom står inventar fra forskell ige leverandører,  netop for at v ise at 
møbel og styresystem er to forskell ige produkter.

UBST (nu BYGST) rammeudbud:

I  2011 udarbejdes af BYGST  materia le vedr. indkøb af laboratorieudstyr,  st inkskabe med ti lhø-
renderumautomatik .  I  materialet beskrives at Staten har givet en ekstrabevi l l ig på kr .  
6.000.000.000 t i l  nybygning og renovering af  laborator ier.  Materia let er alene bestemt t i l  in-
ventarleverandører,  og hele pr isen (som skal fastholdes i  5 år) ,  skal  g ives af inventarleverandø-
ren.

Udbuddets indhold:

Gennem hele processen med prækvali f ikat ion og den endelige t i lbudsgivning beskrives,  at  
st inkskabe skal  leveres med styresystem og at det øvrige styresystem i  et rum skal indeholdes i  
t i lbuddet. Som option skal  styresystemer i  rum uden st inkskabe også indeholdes i  t i lbuddet. En 
efter vores mening helt  absurd kobl ing som aldr ig t idl igere har været anvendt i  Danmark. 

Gældende norm:

Det, der gør det endnu mere absurd er,  at  BYGST fastholder et krav om at et st inkskab skal  te-
stes og godkendes som en samlet enhed, hvi lket er en af to mul igheder i  den gældende stink-
skabsnorm DS/EN 14175, del 6.  Den anden mulighed,  som står beskrevet tydeligt  i  normens ind-
ledning er,  at  en kunde først kan indkøbe s it  st inkskab og derefter vælge styresystem. I  dette 
t i l fælde skal  styresystemet opfylde krav,  som tydeligt  er beskrevet i  normen.
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Bekymrende beslutning:

En yderl igere (og a ldr ig t idl igere set)  absurditet er,  at  BYGST fastholder at inventarleverandø-
ren skal  vælge et  og kun et styresystem ti l  s it  st inkskab og at st inkskab og styresystem, som 
ovenfor nævnt,  skal  testes og godkendes som en samlet enhed. Hvis den valgte leverandør af 
styresystemet stopper sit  v irke inden for de 5 år,  skal  inventar leverandøren foretage en ny 
samlet test,  med et nyt styresystem. 
En af årsagerne t i l  ovenstående er,  at  et st inkskab skal  fremstå som en designmæssig helhed. 
Men, her er  det vigtigt  at  forstå,  at  99 % af styresystemet i  et  laboratorium er placereret skjult  
oven på st inkskabe, over nedhængte lofter ,  på tekniketager m.v. De eneste synl ige komponen-
ter er et betjeningspanel og en personføler  monteret på st inkskabet.  

Afgørelsen:

Absurditeten er,  at  indkøb af  styresystem aldrig i  processen har været underlagt en selvstændig 
pris- og kval itetsvurdering. Pr isen skul le indeholdes i  inventar leverandørens t i lbudsgivning.  
Vores pr is  og kvalitet har således aldrig været selvstændigt vurderet af de, der har afgjort 
rammeudbuddet.
Netavents styresystem kunne sagtens have været fremvist  og bedømt under denne proces,  men 
inventarproducenterne var pålagt kun at anvende et og kun et styresystem under fremvisnin-
gen. 
Afgørelsen er fa ldet ud på en sådan måde, at de to inventarleverandører,  der er prækvalif ice-
rede t i l  rammeaftalen,   Labflex og Zystm ,  begge har anvendt samme styresystem. Et styresy-
stem fra Labvent Controls.  Det betyder at Labvent Control nu har monopol på lever ing af styre-
systemer t i l  projekter,  hvor BYGST anvender rammeaftalen. Et af  disse projekter er den nye 
Mærsk bygning på Panum Inst ituttet (Panum tårnet)  som netop er udbudt og om ikke så længe 
udbydes den nye Niels  Bohr Sc ience Park.

Vi håber på at få koblingen mel lem inventar og styresystem brudt nu, så vi  kan konkurrere og 
forhåbentl ig v inde ordrer på de store nye offentl ige projekter,  der fastholder Danmark som en 
førende nat ion inden for det biovidenskabel ige område.

Hjælp os venl igst med dette.

Med venlig hi lsen
NETAVENT A/S

Jesper Midtgaard


